

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZAN  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2016  
( Valores en Lempiras )

|                                     |                                                             |                | Ejercicio Actual      |      | Ejercicio Anterior    | Notas a los Estados Financieros |
|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------|-----------------------|------|-----------------------|---------------------------------|
| 5235                                | Otros Ingresos No Tributarios de Gobiernos Locales          | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 5311                                | Venta de Bienes                                             | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 532                                 | Venta de Servicios                                          | 30,420,011.80  |                       |      | 49,205,512.67         |                                 |
| 5342                                | Comisiones                                                  | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 54                                  | Ingresos de No Operación                                    |                | 1,567,232.28          |      | 790,898.04            | Nota #12                        |
| 5411                                | Intereses por Préstamos                                     | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 5412                                | Intereses por Depósitos                                     | 916,495.96     |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 5413                                | Intereses por Títulos y Valores                             | 563,907.65     |                       |      | 790,898.04            |                                 |
| 542                                 | Alquileres                                                  | 86,828.67      |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 5441                                | Ingresos Varios de No Operación                             | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 5523                                | Donaciones de Capital Recibidas del Sector Privado          | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 553                                 | Transferencias Corrientes                                   | 418,873,065.40 |                       |      | 457,864,003.00        |                                 |
| 5533                                | Transferencias Corrientes del Sector Privado                | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 554                                 | Transferencias de Capital                                   | 23,220,000.00  |                       |      | 33,256,582.00         |                                 |
| 5543                                | Transferencias de Capital Recibidas del Sector Privado      | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 56                                  | Otros Ingresos                                              |                | 20,749,060.65         |      | 936,891.14            |                                 |
| 5611                                | Ganancias                                                   | 552.32         |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 5713                                | Ingresos Por Proyectos Concesionados                        | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b> |                                                             |                | <b>494,829,370.13</b> |      | <b>542,053,886.85</b> |                                 |
| 6                                   | <b>GASTOS</b>                                               |                | <b>415,604,548.25</b> |      | <b>516,111,730.16</b> |                                 |
| 61                                  | Gastos de Consumo                                           | 333,456,664.44 |                       |      | 395,746,484.60        |                                 |
| 611                                 | Servicios Personales                                        | 333,456,664.44 |                       |      | 395,746,484.60        |                                 |
| 6111                                | Remuneraciones                                              | 333,456,664.44 |                       |      | 395,746,484.60        |                                 |
| 612                                 | Servicios no Personales                                     | 64,182,717.17  |                       |      | 99,294,775.77         |                                 |
| 6121                                | Servicios Básicos                                           | 9,361,547.17   |                       |      | 15,102,347.00         |                                 |
| 6122                                | Alquileres y Derechos                                       | 1,998,177.26   |                       |      | 2,443,470.20          |                                 |
| 6123                                | Mantenimiento y Reparación de Bienes                        | 15,819,442.67  |                       |      | 23,183,783.94         |                                 |
| 6124                                | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo           | 1,440,534.91   |                       |      | 1,567,224.93          |                                 |
| 6125                                | Servicios Técnicos y Profesionales                          | 8,463,495.55   |                       |      | 30,256,217.08         |                                 |
| 6126                                | Servicios Comerciales y Financieros                         | 4,384,538.65   |                       |      | 4,399,375.89          |                                 |
| 6127                                | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                   | 11,828,501.81  |                       |      | 9,511,620.66          |                                 |
| 6128                                | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales              | 229,719.66     |                       |      | 829,857.74            |                                 |
| 6129                                | Otros Servicios no Personales                               | 10,656,750.40  |                       |      | 12,000,878.33         |                                 |
| 613                                 | Materiales y Suministros                                    | 8,771,617.20   |                       |      | 10,425,040.98         |                                 |
| 614                                 | Costos de Producción y Ventas                               | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 6141                                | Costos de Producción y Ventas                               | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 615                                 | Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No      | 9,193,549.44   |                       |      | 10,645,436.81         |                                 |
| 6152                                | Depreciación Maquinaria y Equipo                            | 1,521,820.54   | 0.00                  | 0.00 | 934,524.10            |                                 |
| 6154                                | Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio  | 33,104.27      | 0.00                  | 0.00 | 3,570.44              |                                 |
| 6324                                | Intereses por Mora y Multas de Deuda Pública Interna de Lai | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 6422                                | Donaciones de Capital al Sector Externo                     | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 6423                                | Donaciones de Capital al Sector Privado                     | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 643                                 | Transferencias Corrientes                                   | 7,060,199.45   |                       |      | 5,365,868.72          |                                 |
| 6431                                | Transferencias Corrientes al Sector Público                 | 133,000.00     |                       |      | 171,000.00            |                                 |
| 6515                                | Devoluciones de Ingresos                                    | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| 6516                                | Descuentos y Comisiones Otorgados                           | 0.00           |                       |      | 0.00                  |                                 |
| <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>   |                                                             |                | <b>422,664,747.70</b> |      | <b>521,477,606.88</b> |                                 |
| 71                                  | Cuentas de Cierre                                           |                |                       |      |                       |                                 |
| 711                                 | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                         |                | <b>72,164,622.43</b>  |      | <b>20,576,279.97</b>  |                                 |

TEGUCIGALPA M.D.C. 30 DE SEPTIEMBRE 2016

FIRMA

NOMBRE: JORGE ALBERTO ALVAREZ FLORES  
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO

FIRMA

NOMBRE: ROBERTO RAMIREZ VELASQUEZ  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD